Periodo

10

30

50

7°/8°

Periodo

Codigo
COMo027
COM672
COM687
SOA048
COM671
COM306
COM673
DCPO021
COM313
COM334
COM320

COM696

COM697

COM698
COM695

Codigo
COMO055
COM331

Atividade
Historia Social dos Meios
Som e Sentido
Aula Especial RP: Introdugdo as Relagbes Publicas
Fundamentos de Analise Sociologica
Design em Comunicagéo
Introdugéo aos Estudos da Linguagem
Fundamentos de Com Organizacional
Introdugdo a Teoria Democratica
Projetos A2
Laboratorio Planejamento da Comunicacao
Projetos B2

Projeto Experimental | - RP

Projeto Experimental Il - RP

Estagio Supervisionado Obrigatério
Seminario de Projeto Experimental RP *

Atividade
Comunicagao e Politica
Comunicagao e Interagdes

CH
60
90
30
60
90
60
60
60
120
90
120

150

150

60

Disciplinas Optativas -

CH
60
60

OFERTA DE DISCIPLINAS 2023/2
Curso de Graduagao em Relagoes Publicas

Créditos Grupo Professor Dia Sala
4 OB Bruno Martins 22 feira C304 / CAD2
6 OB Grazi Viana 32 feira LES / FAFICH
2 OP/OB Daniel Reis 32 feira C404 / CAD2
4 OB CICH 42 feira C507 / CAD2
6 OB Andre Melo 52 feira C306 / CAD2
4 OB Roberta Veiga 62 feira B5013 / CAD2
4 OB Vanessa Veiga 52 feira 3049 / FAFICH
4 OB CICH 32 feira 3100/ FAFICH
8 OB Nisio Teixeira 6° feira C304 / CAD2
6 OB Marcio Simeone 42 feira C314 / CAD2
8 OB Valéria Raimundo 62 feira C306 / CAD2
Angela Marques RP 1
Camila M RP 2
Daniel Reis RP 3
Fabia RP4
Joana RP5
10 OB Juarez RP6
Luciana RP7
Marcio RP8
Regiane RP9
Vanessa Brandao RP10
Vanessa Veiga RP 11
DANIEL REIS RP 1
10 OB  MARCIO SIMEONE RP 2
VANESSA VEIGA RP 3
OB Valéria Raimundo 62 feira
4 OB Simone Rocha 42 feira C512 / CAD2

Eixo G1: Formagao em Comunicagao

Créditos Grupo Professor Dia Sala
4 G1 Regiane Lucas 42 feira C306 / CAD2
4 G1 substituto 52 feira 2076 / FAFICH

Horario
7h30 - 11h10
8h - 11h40
11h50 -13h
7h30 - 11h10
8h - 11h40
7h30 - 11h10
8h - 11h40
7h30 - 11h10
8h - 11h40
8h - 11h40
8h - 11h40

Pré-Requisito / Observagao

COM310

COM316

Matricule-se no ID da turma indicada para o seu
orientador

11h40 - 13h
8h - 11h40

Horario
19h - 22h30
19h - 22h30

Pré-Requisito / Observagao

Carga horaria
do Discente:



3°a8°

Periodo

Periodo

3°ao 8°

Periodo

COMO056
COM330
COM332
COM680

Codigo
COM335

COM349

COM354
COM354
COM349
COM354

COM354

COM354
COM354

COM354

Cadigo
LET223

ECN101

Codigo
COMO086
COM 336
COM687

Teorias da Imagem
Novas Estéticas da Imagem
Estudos em Comunicagao: letramento midiatico

Pesquisa em Comunicagéo: Cultura Pop no seculo XX

Atividade

LABORATORIO DE PRODUGAO DE REPORTAGEM

LABORATORIO DE CRIACAO VISUAL: RACAE
GENERO NA PUBLICIDADE

TOPICOS EM LAB COMUNICAGAO: LABORATORIO

DE COMUNICAGAO E ESPORTE

LABORATORIO DE GERENCIAMENTO DE CRISE
LABORATORIO DE CRIACAO VISUAL: UX DESIGN
LABORATORIO DE PRODUGAO DE CONTEUDO WEB

TOPICOS EM LAB COMUNICAGAO: Oficina de

Documentario: Retratos Audiovisuais de Mestres e

Mestras de Saberes Tradicionais

TOPICOS EM LAB COMUNICAGAO: LABORATORIO
DE EXPERIMENTACOES SONORAS E PRODUGAO

DE PODCAST

TOPICOS EM LAB COMUNICAGAO: OFICINA DE

VIDEOENSAIO

LABORATORIO DE DIREITOS HUMANOS E
ORGANIZACOES

Atividade

Fundamentos de Libras Online

Economia A1

Atividade
Teorias da Opinido Publica

LABORATORIO DE ASSESSORIA EM COMUNICAGAO
Aula Especial em RP: Eventos Institucionais

60
60
60
60

Disciplinas Optativas -

CH Créditos Grupo

90

90

90
90
90
90

90

90

90

90

Disciplinas Optativas

CH

60

60

CH
60
90
30

B R

6

(<>l >l e> I e)]

Credito Grupo

4

Disciplinas Optativas

Créditos Grupo

4
6
2

G1
G1
G1
G1

G2

G2

G2
G2
G2
G2

G2

G3

G4

G5

G3

G3

G4
G4
G4

André Brasil
Roberta Veiga
Angela Carrato

André Melo

Professor
Elton Antunes
Laura Guimaraes
Ana Carolina
Vimieiro
Daniel Reis
Daniel Melo
Camila Mantovani

André Brasil /
César Guimarnaes

Phellipy Jacome
Caio Dayrell

Luciana Oliveira

Professor

FALE

FACE

Professor
Bruna Silveira
Angela Carrato

Fabia Lima

52 feira
42 feira
42 feira
32 feira

Dia
2a feira

3a feira

3a feira
4a feira
5a feira
5a feira

3a feira

3a feira

4a feira

5a feira

Dia
22 feira
22 feira
22 feira

3100 / FAFICH
3100/ FAFICH

Sala 6 / FAFICH
C306 / CAD2

Eixo G2: Laboratérios em Comunicagao

Sala
B206 / LAB CAD2

B415/ CAD2

2080 / FAFICH

C414 / CAD2

2080 / FAFICH
B206 / LAB CAD2

Teatro - Sala Preta / EBA

LES / FAFICH

SISLAB / FAFICH

Sala 02 / FAFICH

- Eixo G3: Eixo Formagao Suplementar

- Eixo G4: Eixo Relagées Publicas

Sala
C406 / CAD2
B206 / LAB CAD2
C314 / CAD2

19h - 22h30
07h30 - 11h10
07h30 - 11h10
8h - 11h40

Horario
08:00/11h40

8:00/11:40

8:00/11:40
8:00/11:40
8:00/11:40
8:00/11:40

14h as 17h30

19:00/22:30

19:00/22:30

19:00/22:30

Horario

online

Horario
8h - 11h40
19h - 22h30
8h - 11h40

120h

(o aluno deve escolher
2 disciplinas desse
grupo ao longo do

curso)

Pré-Requisito / Observagao

Carga Horaria
do Discente:
270h

(o aluno deve escolher
3 laboratorios desse
grupo ao longo do
curso)

Pré-Requisito / Observacao

Carga Horaria

do Discente:

60h

Pré-Requisito / Observagao

Carga Horaria



3°ao 8°

Periodo

3°ao 8°

Periodo

COM687
COM681
COM681

COM681

COMO088

Codigo
COMO088

COMO088
COMO088
COMO088
COMO088
COMO088

COMO088

COMO088

Codigo
SOA 050
SOA 050
SOA 050
SOA 050

FIL028

FILO28

FILO29
FIL029

FILO29
HIS039
HIS040

Aula Especial em RP: RP Internacional
LABORATORIO DE GERENCIAMENTO DE CRISE
LABORATORIO DE PRODUGAO DE CONTEUDO WEB

LABORATORIO DE DIREITOS HUMANOS E
ORGANIZAGOES

Tépicos em Comunicagao Social: Laboratério de
Informag&o e comunicagdo comunitaria

Atividade
Tépicos em Comunicagdo Social: Desinformagao

Tépicos em Comunicagdo Social: Midia, Género e
Sexualidade: Corpo e Masculinidade

Tépicos em Comunicagao Social: Laboratério de
Informaga@o e comunicagdo comunitaria

Tépicos em Comunicagao Social: Imagem, Constelagéo,
fabulagdo: por uma politica do espago e do arquivo

Tépicos em Comunicagdo Social: Imagens, imaginarios,
colonialidades e midias digitais

Tépicos em Comunicagao Social: Género em producdes
jornalisticas

Topicos em Comunicagdo Social: Jornalismo
audiovisual no ambiente midiatico contemporaneo

Tépicos em Comunicagdo Social: Comunicagéo e
Quadrinhos

Atividade
Modernidade e Mudancga Social
Modernidade e Mudanga Social
Modernidade e Mudanga Social
Modernidade e Mudancga Social

Introdug&o & Filosofia: Etica
Introdugéo a Filosofia: Etica

Introducéo a Filosofia: Filosofia da Ciéncia e
Epistemologia

Introducgéo a Filosofia: Filosofia da Ciéncia e
Epistemologia

Introdugéo a Filosofia: Filosofia da Ciéncia e
Epistemologia

Introdugdo a Histéria da Cultura
Topicos em Historia do Brasil

30
90
90

90

60

Disciplinas Optativas

G4
G4
G4

G4

G4/G9

CH Creditos Grupo

60

60

60

60

60

60

60

60

CH
60
60
60
60
60
60

60

60

60
60
60

4

4

Disciplinas Optativas
Creditos Grupo

4

R R

G9

G9

G9

G9

G9

G9

G9

G9

G6
G6
G6
G6
G6
G6

G6

G6

G6
G6
G6

Daniel Reis
Daniel Reis
Camila Mantovani

Luciana Oliveira

Braulio Britto

32 feira
42 feira
52 feira

52 feira

42 feira

C414 / CAD2
C414 /| CAD2
B206 / LAB CAD2

Sala 02 / FAFICH

C304 / CAD2

- Eixo G9: Eixo Comunicagao Integrada

Professor
Geane Alzamora

Bruno Leal
Braulio Britto
Marcela Lins

Phillipe Abouid

Dayane do Carmo
Barretos

Gober Mauricio
Gomez Llanos

Letticia Gabriella
Carvalho de
Oliveira

Professor
CICH
CICH
CICH
CICH
CICH
CICH

CICH
CICH

CICH
CICH
CICH

Dia
4a feira

2a feira

4a feira

5a feira

3a feira

4a feira

5a feira

3a feira

- Eixo G6: Eixo Formacao Geral

Dia
2a
63

23/42
23/42
39/5°
32/5°

3%/52

3%/52

43/62

52
33

Sala
C306 / CAD2

C304 / CAD2

Sala 2010/ ECI

C304 / CAD2

C304 / CAD2

C304 / CAD2

C504 / CAD2

Sala 02 / FAFICH

Sala

8h - 11h40
8h - 11h40
8h - 11h40

19h - 22h30

7h30 -11h10

Horario
08:00/11:40

19:00/22:30

07:30/11:10

08:00/11:40

08:00/11:40

19:00/22:30

19:00/22:30

19:00/22:30

Horario
13:30-17:10
07:30 - 11:10
09:30 - 11:10
19:00 - 20:40
07:30 - 09:10
19:00 - 20:40

19:00 - 20:40

09:30 - 11:10

13:00 - 14:40
13:30-17:10
13:30-17:10

Pré-Requisito / Observagao

Pré-Requisito / Observagao

do Discente:
375h

(o aluno deve escolher
6 disciplinas desse
grupo ao longo do

curso)

Carga Horaria
do Discente:
75h

(o aluno deve escolher
2 disciplinas desse
grupo ao longo do

curso)

Carga Horaria
do Discente:
60h

(o aluno deve escolher
1 disciplina desse
grupo ao longo do

curso)



SOA046 Abordagens Tematicas em Sociologia 60 4 G6
SOA046 Abordagens Tematicas em Sociologia 60 4 G6

Outras Cargas Horaria do Discente

F FL 5, 49h-Escolha 1 disciplina de outra graduag&o da UFMG.
( ormagao E obrigatorio para todos os discentes de RP
Livre)
FCA

(Formagao 195h - Escolha cerca de 4 disciplinas (que possuem
Compleme uma articulagéo entre si) de outra graduacdo da UFMG.
ntar Nao é obrigatorio
Aberta)

CICH
CICH

26
42

13:30-17:10
13:30-17:10



